Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020111300091

91

Nº 217, sexta-feira, 13 de novembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PENALIDADE

O Pró-Reitor da PROPLAN da Universidade Federal do Rio Grande do Sul torna
público que pela Portaria nº 4078, de 04/08/2020, aplica as penalidades de Impedimento
de Licitar e Contratar com a União pelo prazo de 05 anos e Multa, previstas nos itens II e
III do item 16.2 do Termo de Referência do contrato, à Empresa Tec News Eireli, CNPJ Nº
05.608.779/0001-46. PE 106/2019. DATA INICIAL: 13/11/2020. DATA FINAL: 12/11/2025. N°
PROCESSO: 23078.527092/2019-91.

LUIS ROBERTO DA SILVA MACEDO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO CLEMENTINO FRAGA FILHO
AVISO DE REABERTURA DE PRAZO

PREGÃO Nº 128/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº
23079204491202018. , publicada no D.O.U de 24/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de produtos para atender ao Serviço de Almoxarifado - Peróxido e outros. Novo
Edital: 13/11/2020 das 09h00 às 12h00 e de13h00 às 17h00. Endereço: Av. Brigadeiro
Trompowsky S/n Ilha do Fundão Ilha do Fundão - RIO DE JANEIRO - RJEntrega das
Propostas: a partir de 13/11/2020 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 25/11/2020, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

BARBARA SOARES AVANCI
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2020) 153152-15236-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 134/2020

O Pregoeiro torna público o resultado de julgamento do pregão 134/2020 referente ao
processo nº 23079211941/2020-11. Onde sagrou-se vencedor a empresa IMAGEM SISTEMA
MEDICO LTDA.

NELSON GERMANO PERUCHETTI
Pregoeiro

(SIDEC - 12/11/2020) 153152-15236-2020NE000001

INSTITUTO DE PSIQUIATRIA
R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Contrato Nº 2/2016 publicado no D.O. de 05/05/2016 , Seção 3,
Pág. 2. Onde se lê: Vigência: 02/02/2016 a 02/12/2020 Leia-se : Vigência: 02/02/2016 a
01/02/2021

(SICON - 12/11/2020) 153115-15236-2020NE800005

INSTITUTO DE PUERICULTURA E PEDIATRIA MARTAGÃO GESTEIRA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 6322/2020 - UASG 153150

Nº Processo: 23079007300202063 . Objeto: Aquisição de reagente Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso II da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Valor inferior ao exigido por lei Declaração de Dispensa em 11/11/2020. ROSANA DE
OLIVEIRA DE SOUZA. Chefe da Seção de Aquisição. Ratificação em 12/11/2020. BRUNO
LEITE MOREIRA. Diretor do Ippmg. Valor Global: R$ 19.800,00. CNPJ CONTRATADA :
11.637.221/0001-91 PROMOVENDO COMERCIO E REPRESENTACOES DE MATERIAL
HOSPITALAR LTDA.

(SIDEC - 12/11/2020) 153150-15236-2020NE800187

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO E GOVERNANÇA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079025406201913. Objeto: Contratação de empresa(s) especializada(s) para
prestação de serviços continuados sem dedicação exclusiva da mão de obra para coleta,
transporte e destinação final de resíduos de comércio e serviços (resíduos extraordinários)
e resíduos inertes nos campi da UFRJ, situados na Ilha da Cidade Universitária (CidUni),
Campus Praia Vermelha (CPV) e Unidades Externas e Campus Santa Cruz da Serra.. Total de
Itens Licitados: 3. Edital: 13/11/2020 das 09h00 às 12h00 e das 12h01 às 16h00. Endereço:
Rua Aloísio Teixeira, 278 Parque Tecnológico, Prédio Das Pró-reitorias, Cidade Universitária
- Rio de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00030-2020. Entrega
das Propostas: a partir de 13/11/2020 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 26/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 12/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2020 - UASG 153115

Nº Processo: 23079213642202011. Objeto: Contratação de serviço comum de
fornecimento de refeições individuais prontas e transportadas, já embaladas, por meio
da operacionalização e desenvolvimento de todas as atividades envolvidas na produção,
transporte e distribuição de refeições prontas para consumo, para a Unidade de
Alimentação e Nutrição (UAN), doravante denominados Restaurante Universitário (RU)
Central da Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ). Total de Itens Licitados: 2.
Edital: 13/11/2020 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h00. Endereço: Rua Aloísio
Teixeira, 278, Prédio 5, Parque Tecnológico, Cidade Universitária - Rio de Janeiro/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/153115-5-00031-2020. Entrega das Propostas: a
partir de 13/11/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
26/11/2020 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: O Edital
encontra-se à disposição nas páginas www.gov.br/compras e www.gestao.ufrj.br ou
mediante a apresentação de CD-R virgem nas dependências da PR-6 no Prédio das Pró-
Reitorias - Parque Tecnológico - Cidade Universitária - UFRJ..

ANDRE ESTEVES DA SILVA
Pró-reitor de Gestão e Governança

(SIASGnet - 12/11/2020) 153115-15236-2020NE800217

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 122/2020 - UASG 153034

Nº Processo: 23084008968202059.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Global.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA -AMAZONIA .
CNPJ Contratado: 13546319000169. Contratado : AGNELO CONSTRUCOES EIRELI -.Objeto:
Contratação de empresa especializada em engenharia para execução de serviços de
engenharia para término da construção do prédio do Centro de Qualidade e
Monitoramento Ambiental da Amazônia (CQMAA), campus da UFRA em Belém/PA.
Fundamento Legal: Lei nº 12.462/2011, Lei nº8.666/93, Lei nº 8.078/90, Decreto nº
7.581/2011, Decreto nº 7.983/2013 e demais legislações. Vigência: 11/11/2020 a
06/11/2021. Valor Total: R$499.349,71. Fonte: 8108000000 - 2020NE800632. Data de
Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 12/11/2020)

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 25/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
11/11/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de serviços de manutenção
preventiva e corretiva de equipamentos eletromecânicos, com fornecimento de peças, sem
dedicação de mão de obra exclusiva, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no edital e seus anexos.

GRACE CARVALHO LOPES
Pregoeira

(SIDEC - 12/11/2020) 153034-15241-2020NE800402

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153165

Número do Contrato: 10/2018.
Nº Processo: 23082.019953/2017.
PREGÃO SISPP Nº 1/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE -PERNAM B U CO.
CNPJ Contratado: 12693919000197. Contratado : CARVALHO E SUASSUNA LTDA -.Objeto: A
suspensão total da execução do contrato, de forma consensual, diante dos efeitos da
pandemia causada pelo coronavírus, até a retomada das atividades do Restaurante
Universitário, e restituição de parte dos custos incorridos pela Contratada com a mão de
obra disponível no período de paralisação das atividades, no montante de R$ 323.309,86,
com vistas ao restabelecimento do equilíbrio econômico-financeiro do contrato.
Fundamento Legal: Art. 8º, p.u., e art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8666/93. Data de
Assinatura: 11/11/2020.

(SICON - 12/11/2020) 153165-15239-2020NE800019

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS FINANCEIROS

DEPARTAMENTO DE MATERIAIS E SERVIÇOS AUXILIARES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 1/2019.
Nº Processo: 23083033576201732.
CONCORRÊNCIA SISPP Nº 5/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 04110184000101. Contratado : RBV CONSTRUTORA LTDA -
.Objeto: O termo aditivo tem por objeto a suspensão consensual temporária e excepcional
da vigência do contrato por 222 dias a partir de 27/03/20, tendo em vista medidas do
governo decorrentes do surto de corona virus. Bem como tem como objeto a prorrogação
dos prazos de vigência e execução por mais 180 dias. Em razão da suspensão e da
prorrogação solicitadas fica alterado o prazo de vigência por 402 dias (04/11/20 a
11/12/21) e o prazo de execução por 334 dias (28/08/20 a 28/07/21). Fundamento Legal:
Lei 8.666/93 . Vigência: 04/11/2020 a 11/12/2021. Data de Assinatura: 04/11/2020.

(SICON - 12/11/2020) 153166-15240-2020NE800238

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2020 - UASG 153166

Número do Contrato: 61/2018.
Nº Processo: 23083001410201757.
PREGÃO SISPP Nº 33/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO-DE
JANEIRO. CNPJ Contratado: 05202938000108. Contratado : HC COMUNICACAO DE DA D O S
LTDA -.Objeto: Prorrogação de vigência por mais 12 meses e reajuste de valor do contrato
segundo índice IGP-M/FGV de agosto/2020. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/1993, inciso II
art. 57 e par. 8 art. 65. Vigência: 20/09/2020 a 19/09/2021. Valor Total: R$251.686,69.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800586 Fonte: 8100000000 - 2020NE800587. Data de
Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 12/11/2020) 153166-15240-2020NE800235

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 28/2020 - UASG 153033

Nº Processo: 23091005474202026.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário.
RDC ELETRÔNICO Nº 2/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO -SEMI-ARIDO
- UFERSA. CNPJ Contratado: 10376724000198. Contratado : WM EMPREENDIMENTOS E
CONSTRUCOES -EIRELI. Objeto: Contratação de pessoa jurídica especializada para executar
os serviços de construção do galpão de máquinas na Fazenda Experimental da UFERSA em
Mossoró/RN, em conformidade com as características especificadas no Edital. Fundamento
Legal: Lei nº 8.666/1993 . Vigência: 27/10/2020 a 27/10/2021. Valor Total: R$195.000,00.
Fonte: 8100000000 - 2020NE800561. Data de Assinatura: 27/10/2020.

(SICON - 12/11/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA
RESULTADO DE JULGAMENTO

PREGÃO Nº 280/2020

Objeto: Registro de Preços p/ a eventual aquisição de materiais odontológicos
p/ atender a UFSC. Empresas vencedoras da licitação: A. M. MOLITERNO EIRELI, ASTRA
CIENTÍFICA EIRELI, ATLANTICO BC PROD. P/ SAÚDE EIRELI, AWR DIST. DE PRODUTOS DE
LIMPEZA LTDA, BIOVALIC COM. DE EQUIPAMENTOS MÉDICOS LTDA, DANIALEX TEC MAT.L
MÉDICO HOSPITALAR LTDA, DENTAL BONSUCESSO PROD. ODONTOLÓGICOS LTDA, DENTAL
HIGIX PROD. ODONT. MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, DENTAL OESTE EIRELI, DENTAL
UNIVERSO EIRELI, DISMATH DIST. DE MAT. MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, HOSPIX P R O D.
MÉDICOS HOSPITALARES EIRELI, I9 SOLUTIONS COMÉRCIO LTDA, J.PINHEIRO MAT. M É D I CO S
E ODONTOLOGICOS LTDA, MAXIMA DENTAL IMP., EXP. E COM. DE PROD. ODONTOLÓGICOS
EIRELI, MULTIHOSP COMERCIAL DE PROD. HOSPITALARES LTDA, ODONTO TCHE COME. DE

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
joaoguilherme
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2020-11-13T02:09:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial